
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.0.0.-77

L'anno 2018 il giorno 22 del mese di Novembre il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di 
dirigente di Direzione Facility Management, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE ALLA DITTA FAI DA TE SAN VINCENZO DI P.MUNGO E 
F. TUR-TURO & C. SNC  AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETT.A) D.LGS 50/2016 
E.S.M.I. PREVIA CONSULTAZIONE DI N. 5 OPERATORI ECONOMICI, FORNITURA DI 
UTENSILERIA E FERRAMENTA Euro 8.000,00 comprensivi di IVA.

CIG:   Z1725BAADC

Adottata il 22/11/2018
Esecutiva dal 27/12/2018

22/11/2018 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.0.0.-77

OGGETTO ASSEGNAZIONE ALLA DITTA FAI DA TE SAN VINCENZO DI P.MUNGO E F. 
TUR-TURO & C. SNC  AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETT.A) D.LGS 50/2016 E.S.M.I. 
PREVIA  CONSULTAZIONE  DI  N.  5  OPERATORI  ECONOMICI,  FORNITURA  DI 
UTENSILERIA E FERRAMENTA Euro 8.000,00 comprensivi di IVA.

CIG:   Z1725BAADC

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visto il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico della legge sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

Visti gli artt. 4, 6 e 17 del D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle di-
pendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 

Visto il nuovo  Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n.2 del 09.01.2018;

Vista la deliberazione del CC. n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati approvati i documenti  
previsionali e programmatici per anni 2018 – 2020;

Vista la  deliberazione della Giunta Comunale n.98/2018  è stato approvato il “Piano esecutivo di 
gestione “ per l’anno 2018-2020;

Visto l’art. 183 c. 1 del D.Lgs. 267/2000;

Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il personale  dei Reparti Centrali in carico alla Direzione  Facility Management  per lo svol-
gimento delle proprie  funzioni  necessita di acquisire  beni vari, diretti al funzionamento delle pro-
prie attività ;

- per le forniture in questione,  ai fini dell’assegnazione ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.a) 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.   la Direzione ha provveduto a contattare ed a richiedere la loro migliore 
offerta  a  n. 5 operatori economici , di seguito elencati :

AIMI Ferramenta SNC -Via Vincenzo ricci, 7 R -16122 Genova;
 F.lli Morchio di Aldo Vaccari & C. SNC- P.zza Banchi, 15 R -16123 Genova;
 Fai da te San Vincenzo di P.Mungo e F.Turturo & C. SNC -Via San Vincenzo, 91 R-16121 Geno-
va;
Ferramenta San Fruttuoso Sas -Via Pendola Tomaso, 22 R - 16143 Genova;

   Pistone Girolamo Srl -Via Cairoli, 32 R-16124 Genova:

Preso atto:
-  che entro le ore 12.00 del giorno 19 novembre 2018, all’indirizzo pec del RUP sono perve-

nute le  offerte  delle  seguenti Ditte :

Fai da te San Vincenzo di P.Mungo e F.Turturo & C. SNC -Via San Vincenzo, 91 R-16121 Ge-
nova;

Pistone Girolamo Srl -Via Cairoli, 32 R-16124 Genova;

- che l’offerta presentata dalla Ditta  Fai da te San Vincenzo di P.Mungo e F.Turturo & C. 
SNC -Via San Vincenzo, 91 R-16121 Genova è stata formulata indicando il prezzo e la per-
centuale di sconto per i singoli materiali indicati con le specifiche nella richiesta di offerta;

- che la Ditta      Pistone Girolamo Srl -Via Cairoli, 32 R-16124 Genova indicava uno sconto 
percentuale  unico da applicarsi su tutti i loro listini prezzi;

- che , pertanto, ai fini di avere la possibilità di raffrontare le due offerte, è stato richiesto alla 
Ditta Pistone Girolamo Srl di formulare offerta su 5 prodotti campione richiesti indicando 
specifiche e marca;

- che dal confronto effettuato nella sopracitata lista di materiali, seppur in misura lieve, è risul-
tata più vantaggiosa l’offerta presentata dall’operatore economico “Fai da te San Vincenzo di 
P.Mungo e F.Turturo & C. SNC” -Via San Vincenzo, 91 R-16121 Genova;

Visto  l’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016  e l’art. 6, comma 6  del Regolamento per le ac-
quisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova, approvato con deliberazione C.C. n. 
26 del 15.04.2008 che consentono, l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimen-
to per le forniture inferiori ai quarantamila  euro;

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con il relativo 
stanziamento di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

                                             DISPONE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di assegnare, per le motivazioni espresse in premessa,  ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.a) del 
D.Lgs. 50/2016 alla Ditta Fai da te San Vincenzo di P.Mungo e F.Turturo & C. SNC -Via San 
Vincenzo, 91 R-16121 Genova – P.IVA 02277120107 (cod. benf. 24045) la fornitura di uten-
sili e ferramenta per complessivi Euro 8.000,00 IVA inclusa;

  
2) di prendere atto che con atto datoriale   è stato nominato   Responsabile Unico del  Procedi-

mento in relazione alla procedura in oggetto il F.S.T Architetto Lorenzo Spinetti,  in carico 
presso questa Direzione, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art.6 bis legge 241/90;

3) di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 
del D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

4) di dare atto della congruità delle offerte economiche attestata dal Responsabile del procedi-
mento;

5) di impegnare la somma complessiva di € 8.000,00 di cui  € 6.557,37 imponibile ed € 1.442,62 
IVA al  22%  sul  Capitolo  630041   –  “ Acquisizione  di  Beni  diversi  “–  cdc  4700 p.d.c. 
1.3.1.2.999 –  del Bilancio 2018    (IMP. 2018.16141);

  
6) di stabilire che alla diretta liquidazione della spesa provveda la Direzione Facility Manage-

ment mediante atto di liquidazione digitale;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Ing. Gianluigi Frongia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.0.0.-77
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE ALLA DITTA FAI DA TE SAN VINCENZO DI P.MUNGO E F. TUR-TURO 
& C. SNC  AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETT.A) D.LGS 50/2016 E.S.M.I. PREVIA 
CONSULTAZIONE DI N. 5 OPERATORI ECONOMICI, FORNITURA DI UTENSILERIA E 
FERRAMENTA Euro 8.000,00 comprensivi di IVA.

CIG:   Z1725BAADC

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






























